mini domini nostri ; et Dterunt (hete nuptie in palatio magno in Oirone , cum
domino nostro et dominis Prioribus et duobus civibus per contratam.

Eodem anno, dio xvnti junii de nocte, dominus noster equitavit usque ad

Portum, et die xxi, genios sue cum siendardo, armati et preparali, iverunt versus

Portum de mane, et cum ipsis dominus noster ivit, et hospitaverunt illo sero in

terra Civitanove.

Die xxvm septembris, sanctus pater dominus Marlinus papa V recessit de

Florentia et intravit Romam.
Do mense octobris . dictum fuit quod dominus noster intravit Brixiam, sed

credo quod non fuit verum
;
utinam.

Die XXVIII octobris mccccxx, dominus noster cum gentibus suis habuit ruptam

a gentibus domini Ducis de Mediolano
;
quam multum tedet nos; et dictura fiiit quod

dominus noster fherat captus et ivit in manibus domini Ducis; Deus adinvet ipsum (93).

Anno Domini nccccxxi, die lune, xi mensis Januarii, ut ferebatur, quidam nomino
ser Petrus ser Pasqualis de Fulgineo, qui erat castellanus rocche. nomino et pro Nico-

lao Trincio domino Fulginei, nocte interfecit dictum Nicolaum, dominum suum et dicto

civitatis Fulginei, in dicto cassero , et similiter Bariholomeum fratrem carnalem ipsius

Nicolai , et fecit vocari Berardum Rodulfl do Camerino qui iverat ad prodictos domi-

nos , causa venandi , ut iret in dictum casserum
;
qui iens securus, non putans dolum ,
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dictus ser Petrus fecit ipsum captivum et detinuit. Isto medio Corradus, frater car-

nalis dicti Nicolai et Bartholomei interfectorum , et etiam Brachius de Perusio et

Rodulfus de Camerino posuerunt campum supra dictum cassorum ; et interim, dictus

Corradus fecit capi ser Pasqualem patrem dicti ser Petri et omnes fllios et filias

et Alios Aliorum et Aliarum ipsius et omnes consanguineos usque in tertium gradum,
magnos et pusillos . Aierunt numero liiii , et omnes interAci fecit prope dictum cas-

serum vidente dicto ser Petro , et carnes proiici fecit canibus , tam ibidem quam
etiam per civitatem Fulginei: demum preliaveruut roccam et obtinuerunt primum
circuitum ; dictusque ser Petrus reduxit se in turri cum uxore et sociis et Aliis , et

ipso existente ibi, quidam de exercitu habuit dicere pro certo, quod oportebat quod

in presentia ipsius ser Petri omnes de exercitu uterentur cum uxore ipsius. Qui Pe-

trus , videns se omni subventione carere, primo interfecit sive interAci fecit uxorem et

Alios , et demum ipse precipitavit de cacumine turris a parte exteriori ; et sic dies

ipsius male Anierunt (04).

Die XV februarii, venerunt littere ex parte domini nostri, manu propria scripte,

signiAcando qualiter Brixia erat data domino Duci Mediolani , et dominus noster

erat in totum liberatus, et quod ante festum Paschatis Resurretionis dominus noster

erat reversurus in civitate Firmi.

Dio XVIII marlii , venerunt littere Gentilis fratris domini nostri idem signiAcantes; —
et fuerunt facti faiones.

Die dominico . . . mensis martii , consors domini nostri reversa est Firmum
,
et

ipse reversus est dio ultima marlii incolumen et sanus; et fuerunt facti faiones.

Die septima maii, Brachius de Perusio, cum mille et quingentis equis et mullis

famulis, transivit cum voluntate domini nostri per territorium Firmi, et per medium
Portum Sancti Georgii, et posuit se in Ete supra ecclesiam Sancte Marie ad Mare.

Dio octava dicti mensis, recessit et ivit versus partes Apulie, et dicebatur ad

servitia Regine de Neapoli, et quod conduxerat ipsum Rex Aragonie contra

regem .Aloysium qui volebat dictum regnum. Postquam Brachius, transivit multo

brigato equestres, et dicebatur quod erant circa quinque millia equitum una cum

ipso Brachio (95).

Die ... Octobris Mccccxxi, dominus Contes de Carraria , dominus civitatis Esculi

,

obiit et suum diem clausit extremum (96).

Eodem anno et die lune xx oclobris, fuerunt lecte bulle sive privilegia Alii

domini nostri, qui erat creatus Episcopus civitatis Firmi; et dicta die cepit posses-

sionem episcopatus (97).

Die . . . mensis novembris , Genua capta fuit a Duco Mediolani (98).

Eodem millesimo , mensis Septembris et octobris, fuit expicta turris Sancti Au-

gustini et factum fhil cimerium. non tamen in totum et perfecte expletum , sed pro-

pter hyomem relictura.

.Anno Domini uccocxxii, de mense Januarii, Tartaglia, ut dictum fuit, cum Alio

et nepote fuit interfectus maudato Sfortie maximi capitanei gentium armorum in

Apulia
;
quia dicebatur dictum Tartagliam velle recedere a societate ot stiiiendio dicti

Sfortie et domini nostri pape Marliui ;
sed quomodo fuit hoc nescio.

Dicto anno, die mercurii, xii mensis martii, dominus noster misit Firmanum - .

natum suum ad dominum Ducem Mediolani, sub ductu loannis magistri Thomo de

Firmo , et misit eidem domino Duci duos equos pulchorrimos ;
et dicebatur quod

unus orat valoris quatuor centum ducatorum et alter valoris ter centum, ad inser-

viendum dicto domino Duci.
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Die V mensis jnnii ,
venerunt lilterc domino nosiro

,
pro parte Brachii de Bc-

rnsio . noliflcando quod ii)se et Sfortia erant simul uniti , et quod unus ex filiis

Sfortie erat cum Regina et erat cum ipso Brachio (09).

Die XX Junii, dictus Brachius reversus est, et transivit cum gentibus suis in

territorio Sancti Flaviani , et dcindo in territorio Ripe Transonum , et alia die in ter-

ritorio Sancte Marie in Georgio et Gruptarum Azsoline ; et demum posuerunt campum
in Cienti , inter Montem Ulmi et Sanctum lustum (100).

Die xxmi Junii, die beati loannis Baptiste, dum infrascripti ivissent ad Dortum

ad fcstegiandum , videlicet Serana uxor quondam Antonii Sanclis , et Maxina eius

filia infans, et .Angelina filia Botri Sanctis, sponsa Ludovici Vagnotii, Venantii B,a-

nifaculi
,
et domina Honesta uxor dicti Vagnotii et certe alie domine et certi iuvencs,

et hospitati erant in domo quondam .Angelini de dicto Portu, combusserunt.

De menso Julii , Brachius Perusinus cum suis gentibus posuit campum supra

Civitatem Castelli, asserendo sibi concessisset dominus papa Martinus V; et dicitur

cepisse omnia castra comitatus. Post que , habuit civitatem ; non tamen dicto mense.

Inter mensem Junii et Julii dicti anni et angusti, facium et expletum fuit cime-

rium supra turrim Sancti Zenonis.

De mense decembris , flumen Tiberis inundavit et crevit , deguastavitque ultra

M domos et perierunt cc persone , ut dicebatur ; tamen nescio.

In fine mensis decembris dicti anni uccccxxii , lacobus domini Francisci de

Perusio, qui stabat in civitate Exii cum gentibus, ultra cc equites, sciens quod filius

loannis Minutini erat mortuus, intravit Cingulum ad petitionem Ducisse uxoris

quondam dicti loannis. Rodulfus vero de Camerino et Berardus et alter filius dicti

Rodulfl, cum multis famulis de eorum comitalivis, non ipsi sed dicti famuli, intra-

verunt dictam terram, ot fuerunt expulsi et mortui quamplures.

Anno Domini Mccccxxiii, dc mense maii, Brachius, dominus Perusii ut dicob.a-

tnr, cura tribus millibus equitibus ivit et campum posuit supra civitatem Aquilo ; et

in eundo dictum fuit, quod civitas recomendavit se eidem; tamen nescitur.

Dio XV mensis Junii, hora xvii , fhit magna pluvia magnique troni et corruscatio-

nes, et rupit columnellam ecclesie Sancte Marie Maioris, in qua erat gallus, cum
pcnnello; item in ecclesia Sancti Dominici in duobus locis; similiter in ecclesia Sancti

Zenonis ; item , in domo loannis Guillelmi ; sed nil mali fecit (101).

De menso Junii , dum in civitate Neapolis erant gentes Rogis Catalonio , et ipso

Rex et etiam Regina . soror quondam Regis Ladislai , et Neapolitani expellissent

dictos Catalanos, et Rex aufugit et recuperavit in Castro Novo sive deirOvo, et

multos Catalanos interfecissent, venit succursum dicto Regi per mare, et intravit

Neapolim; et expulerunt Reginam, et interfecerunt multos do Neapoli et etiam sti-

pendiarios Sfortie et comburerunt, ut dicebatur, medietatem ot derobaverunt bona

et multas mulieres et iuvenes, et retinuerunt Neapolim pro ipso Rege (102).

In Dei nomine, amon. Anno Domini uccccxxiiii, dio lune, lu Januarii, Sfortia,

qni erat capitanons et qua.si rex Apulio
, cum multa comitiva, ut dicebatur ultra qna-

tnor millia armatorum, volens transire flumen Pescarie cum certa quantitate armi-

gerorum, forte dOOO , dictus Sfortia, ut dicebatur, transivit flumen per duas vices;

tertia vero vice, quando transibat, submisit equo et subfocatua est; ot dicebatur

<aod non potuerat eum aliquis invenire (103).

Eodem anno, do mense non recordor, lanuenses, de mandato domini Ducis Me-
diolani, qui erat dominus ipsorum, fecerunt magnam armatam navium et galearam,

et iverunt supra Neapolim in subsidium regis Aloysii pro recuperatione Neapoiia.
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Do menso aprilis , dictum fuit quod civiias Neapolis venit ad manus Regine ot

etiam regis Aloysii; et gentes ipsorum omnes intraverunt et remanserunt io civi-

tate, et obtinuerunt, et expulerunt genios Regis Catalonie, et interfecerunt ultra

mille: et hoc, ut dicebatur, fuit dio xii predicti mensis, et dum hoc fuit, erant intus

dominus lacobutius Caldorius et Borardinus de ia Carda cum eorum sociis stipen-

diariis ; et non valuerunt contradicere (104).

Eodem anno, venerunt gentes Ducis Mediolani, et primo habuerunt Furiivium

Magnum, demum Imolam ,
demum Facntiam et Castrum Bolognese , et do mense

aprilis posuit campum supra Cesenam: dominus Pandnlfus timore vuuH ad standum

in Rimino, et ipse dominus Carolus non cessabat molestare terras eorum.

Die tertia maii , Rodulfus de Camerino suum diem clausit extremum in bona

senectute.

Eodem anno, dic veneris, secunda mensis junii , dum Brachius cum sua bri-

gata equestre et pedestre, quo erat, ut dicebatur, numero tres millia equitum

et quatuor millia peditum , sederet supra civitatem Aquile , Deum pre oculis non
habendo , et multa enormia fecisset , etiam vittiperia mulierum , venerunt gentes do-

mini nostri pape Martini V, et alie mullo gentes domine Regine et regis Aloysii,

per aliquos dies ante supradictum diem, et posuerunt campum in territorio Aquile,

et steterunt per plures dies. Et in ista brigata erat filius Sfortio, lacobutius Caldo-

rius et Petrus do Lavarina et quamplures alii caporales ; tamen dictus Petrus

fuit captus ante quam venirent dicte brigato; et demum, incepta ri.xa quomodo et

qualiter fuit nescio; tamen , snpradicta die veneris, dictus Brachius cum omnibus suis

brigatis et gentibus fuit sconfletus et mortuus; ot dicebatur quod erant mortui ultra

mille et quingenti, sed verum fuit quod mortui fberunt ducenti. Et dictus Brachius

in opprobrium fuit decapitatus, et caput eius positum in summitate cuiusdam turris

Aquile ut ab omnibus videretur ; alii dicebant quo<l dominus lacobutius Caldorius

fecit ipsum poriare ad Summum Pontificem Romam sic mortuum , et dicitur fuisse

sepullum prope Sanctum Laurentium extra muros Urbis (105).

Dio veneris
.
xvi junii, venit quidam nuntius et dixit quod civitas Bononio fecit

rumorem et expulsit gentes communis Florentie
,
quo erant intus , et intraverunt

gentes Ducis de Mediolano et fuerunt interfecti non per gentes Ducis
,

sed inter

semetipsos : et hoc fuit prima junii (106).

Eodem anno, dic xvii junii. civitas Exii fecit populum post mortem Brachii, et

gridavorunt ;
< Viva la Chiesa > , et hoc per aliquos dies ; ante lacobus domini

Francisci de Perusio
,

qui erat dominus dicte civitatis pro Brachio ot detinebat

cas.serum
, reddidit se locumtenenti Legati Marchie pro Ecclesia ; et facti fuerunt

falones per terras Ecclesie in Marchia, non tamen per nos, quia nesciebamus. Item,

c.astrum Cinguli; item, castrum StatTuli (107).

Eodem anno , factum Ibit capitulum fratrum Sancti Augustini totius provincia

Marchie in ecclesia Sancti Augustini de Firmo, et incepit die beati loannis Baptiste

et finivit in die beati Petri ultimo junii.

Eodem anno, die xxviiijulii, notum fUit omnibus qualiter, dum dominus Carolus

et dominus Pandulfns de Malatestis essent ad campum supra civitatem Forilivii,

que detinebatur per Ducem Mediolani, et stabant in territorio Cesene, gentes domini

Ducis erant tam in territorio Imole quam in civitate Forilivii, et etiam pars ipsa-

rum ad campum supra castrum Masso comitis Barbiani, stipendiarii communis Flo-

rentie cum dictis dominis de Malatestis ; comes Barbianns , videns se non posse

retinere, fecit pactum cum Angelo de Pergula , uno de maioribus
, capitaneo dictarum
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gentium Ducis, quod si ipse succurrebatur per dominos do Malaleslis, qui erant capita-

nei omnium gentium tam ipsorum quam communis Florentie, et erant gentes numero

equestrium quinque millia et pedestrium duo millia, per totum diem sabbati qui

erat dies xxviiii julii , bene quidem ; sin autem , elapso dicto die, omnes se reddebant

domino Duci. Et nota, quod ipse Darbianus habebat a commune Florentie cn lanceas de

conducta ; et sic scripsit et misit dictis dominis Carolo et Pandulfo. Quo audito, pre-

dicti domini, elevati in superbia, credentes aliter quam id quod Deus disposuerat,

equitati fuerunt cum toto campo tam equestre quam pedestre, inter quos erat stre-

nuus vir Artizzonus domini Coniis de Carraria cum cc lanceis, et iverunt ad suc-

currendum Comitem , de quo fuerunt advisati Angelus do Pergula cum aliis gen-
tibus, et posuerunt se in aguaitum et insidias, et insimul utraquo pars convenerunt

ad bellum; et, Deo favente dictis gentibus domini Ducis, obtinuerunt, et debellaverunt

dictos dominos Carolum et Pandulfum, et capti fuerunt dicti domini Carolus et Ar-

tizzonus, et omnes alii tam maiores quam minores, tam equestres quam pedestres.

Profatus dominus Pandulfus, qui aufugit, evasit cum quadam barcha per quoddam
tlumen, et ivit ad Portum Cesenaticum et demum ad civitatem Arimini. Et statim

predictus dominus Carolus et Artizzonus, una cum duodecim c.aporalihns, quorum
nomina ignoro, fuerunt transmissi ad dominum Ducem do .Mediolano; etjinterim sub-

sequenter gentes Ducis ceperunt multa, tam do la Galeotta et comunitatis Florentie,

quam quorum nomina nescio (108).

Eodem anno et die xxi mensis septembris, dominus .Vntonius de Melioratis de

Sulmona pater domini nostri Ludovici obiit ; cuius anima per Dei gratiam requiescat

in pace.

De dicto anno , .Angelus do Pergula et Siccus de Montagnola , cum gentibus

Ducis Mcdiol.ani, venerunt ad castrum Oradaln , in quo erat Galcatius Malateste do

Pisauro, confidenter, et sic amicabiliter intraverunt, ct ceperuntTOaleatinm et do-

robaverunt Oradale et sex alia castra cum amnibus bonis, et mulieres et iuvenes

etiam pulcras, et secura duxerunt.

.Anno Domini mccccxxv, circa finem Januarii , dominus Dux Mediolani remisit

dominum Carolum do Malatestis de Arimino , sed quo modo nescitur, sed cum le-

titia; ct dicebatur esse in concordia cum eo (109).

De mense Januarii , dicto gentes Florentie que erant mm equites , de quibus erat

capitancus filius Brachii
, et quatnor millia peditum intraverunt Vallem do .Amono et

posuerunt campum supra certa castra que ceperant gentes Ducis ; et dum sic starent

,

venerunt gentes dicti Ducis
,
que p.arlim orant per illas civitates prope et parinn

erant in territorio Parmo, et insultaverunt ipsas, et obtinuerunt: et fuit tunc mortuus

filius Brachii et quidam alius caporalis , videlicet Nicolaus Piccininus ct Nicolaus

do Tolentino , ct flicrunt capti de Vcsuctiis , ct fuerunt omues sconfleti et multi

mortui et pauci evaserunt inter captivos et mortuos (110).

De mense aprilis , civitas Faventie
,
que erat cum domino Duce Mediolani domino

illius civitatis; videlicet filius domini Astoris ct nepos ex parte matris domini Ca-
roli de Malatestis , recessit a domino Duce Mediolani , et adesit sive adherit cum Flo-

rentinis; ot Faventini miserunt in dicta civitate mullos armigeros
, circa tria milli.a

equestrium et totidem pedestrium : dictus Dux tnm posuit campum sive exercitum
supra dictam civitatem, cum ultra v millia armigeris equestribus et totidem ol ultra

pedestribus; et habuerunt castrum Granaroli (111).

De dicto anno et mense maii, dominus .Marcbio de Ferraria fecit decapitaro ipsius

uxorem, que fuit filia cuiusdam Malateste de Cesona, et filium ipsius Marchionis fllia-
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strum dicte sue uxoris et unum militem socium . et cius filios et duos alios mares
sive mulieres ; causam nescio.

De mense non recordor, sed de anno mccccxxiiii. Aiit incepta ecclesia Sancti

loannis Itaptiste coniuncta cum Sancto Augustino per magistrum Itaptistam murato-
rem ; et fecit fleri loannes Guillolmi de Firmo omnibus suis expensis. De mense
maii mccccxxv, in totum fuit expleta, et dio xxim junii fuit consecrata.

De anno mccccxxv et mense junii, Kei Aragonie sive Catalonie, cum magna
armata galearum et naviliorum, fecit iter supra Genuam , et dicebatur habere tracta-

tum cum parte Gueifa, et hoc per mare; et receperunt certa castra per Riveriam

:

sed, Deo dante, cives dicte civitatis Oibellini, oculo aperto, adiutorio domini Ducis

de Mediolano, cuius erat dicta civitas, expulerunt ipsos, et ceperunt v galeas ; et

dictum ftait quod interfecti fuerant de illis de armata ultra mille (112).

Eodem anno, de mense junii, cimerinm turris Sancti Francisci de Firmo fuit

expletum.

Eodem anno, de mense augusti, factum fuit capitulum provinciale fratrum Sancti

Augustini de Firmo in ecclesia Sancti .Augustini dicte civitatis.

Eodem| anno, die xv mensi.s augusti, fuerunt bandite nundine ex parto domini

Ludovici domini nostri, pro anno Ibturo mocccxxvi, incipiendo die xiii augusti per

totum diem xxvn.

Eodem anno, die xxvm augusti
,
quia ordinatum fuerat per dominum nostrum

quod monete flerent in civitate Firmi per magistrum Marinuccium de Esculo et duo

alii et loannes A'annis Papo , facti fuerunt bolognini parvi do argento , et dicebatur

quod, pro ista prima vice, prodicta xeeea fecerat fleri ser loanno.s de Mediolano ma-
gister Simon Permarini et Nicolaus ser Antonii ; et hoc

,
quia Grisostomus Illius dicti

magistri Simonis iverat Kagusium in Sclavonia pro argento, et asportavit (113).

De mense augusti , gentes Ducis Mediolani recesserunt a Faentia et iverunt

ad stantias partim ad Burgum Sancti Sepulchri domini Caroli de Malatestis, et ibi

refecti , cucurrerunt supra terras Florentinorum videlicet .Agnaram et alias.

Die dominico, xxvn Januarii, uccccxxvi ,
dominus noster tradidit tiliam suam

naturalem nomine filio Gabrielis lirancutii de Monte Robiano , et invitavit

quamplurcs cives.

Die xviu martii, gentes Venetorum ceperunt civitatem Briiie fUrlive Duci

Mediolani, cum proditione certorum guolforum ; civitatem tantum, et non casseros

neque civitatellas. Dicto anno , Veneti habuerunt lotum.

Eodem millesimo , de mense maii vel Junii , Dux Mediolani cepit castrum Pesche-

rio domini Alantuo , solvens ca.slellano decem millia ducatorum , et dedit ei castrum

ot terram ; sed dictum fuit non esse verum (114).

De mense maii , Rector Marchie , mandato domini nostri pape Martini V, posuit

exercitum supra terram Sancti Severini, in quo ftiil dominus lacobutius Caldorius

cum UD equis et ccc peditibus: et tota Marchia et civitas nostra, post diem xiit Junii,

misit D famulos de civitate.

Dio .XV eiusdem mensis Junii, dominus noster Gentilis, domini nostri germanus,
ivit supra dictam terram cum magna comitiva equestrium et pedestrium de civitate

et comitatus cum sexcentis peditibus vel circa.

Die mercurii, xvim Junii, gentos Ecclesic intraverunt terram Sancti Severini, et

Aierunt capti dominus .Antonius Nofrii, dominus dicte terre, cum duobus flliis, et de-

robatus ip.se et sua familia et omnes stipendiarii ipsius. Et dio xx Junii, Gentilis \
frater domini nostri reversus est illae ad Mollianum, et die sequenti Firmum (115).
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Dc dicto mense ,
dominus Legatus posuit campam supra castrum Pitinl , et post

paucos dies habuit cum pactis , ot alia castra dicte terre i et postea levaverunt se

et posuerunt ad Sanctam Mariam Appare.

De anno prodicto et die xim julii, dominus lacobutius cum tota sua gente re-

cessit a dicto campo et ivit ad sedendum in flumine Asii , et transivit per Portum

Firmi ; et dicebatur velle ire supra civitatem Esculi.

De dicto anno et mense Julii , dominus lacobutius cum sua gente posuit campum
in territorio supra Esculum , ot habuit pro Ecclesia Montem Brandonum et Spini-

cnlum et Montem Sanctum Polum; et postea posuit campum in Pasignano. Isto medio,

subito venerunt littere, ex parte domini nostri Martin! V, quod tolleret offensas, et

flat de prodictis id quod placebit domino nostro Ludovico (116).

Eodem millesimo et die viii augusti, homines civitatis Escnii pro maiori parte

miserunt Ecclesiam Romanam in dicta civitate
;

postea per aliquos dies
, habuit

casseros et vix evasit Obizo dominus dicto civitatis ; postea dictas dominus Obizo

fecit pactum cum domino Rectore provincio Marchie , et eidem Obizo relaxavit

Civitellam et alia castra ultra Trontum, et relaxavit domino Obizo Offldam : et ad

prodicta sompor fttit dominus lacobutius Caldorius stipendiarius domini Pape
,
qui

per aliquos dies ante acceperat Commnnantiam et alia castra dicte civitatis et etiam

Mozzanum dicti comitatus . et etiam derobaverunt.

Do anno prodicto, die xxv augusti, fuit factum capitulum fratrum Minorum to-

tius provincie Marchie in ecclesia Sancti FrauciscI , et dum irent fratres per civita-

tem dicendo litanias fuerunt numerati clxvi, et fborunt octo magistri in sacra pagina.

Do anno predicto , die xv septembris , certi homines do castro Montis Flomm

,

qui dicebatur Cresta unus ex eis, et quidam Raynaldus cum multis aliis armatis,

vociferando « Viva ia Chiesa » , iverunt et cucurrerunt castrum et demum solle-

vaverunt casserum.

De anno predicto, rovcrondissimns dominus Rector Marcbie eiistens in Mace-

rata obiit
:
pro Dei misericordia requiescat in pace, quia amicus domini nostri (117).

Eodem millesimo domina Thaddea uxor domini nostri peperit fliium in nomine

Domini Nostri Ihcsu Christi, die xi decembris, mercurii de nocte , veniente die Jovis

XII decembris, hora . . . noctis, luna existente in tauro
, et sole in sagittario, nt mihi

videtur , salvo errore.

Anno Domini mccccxtvii , die primo mensis maii
,
magniflea domina Antonella

mater domini nostri suum diem clausit extremam.

Eodem millesimo , die martis , vim Junii , magniflea domina Thaddea fllia Ma-
lateste de Pisauro obiit, oi pestilentia quam habuit subter brachium sinistrum, et

vixit per tres dies solum ; et dicta dio da nocte fliit portata ad sepeliendum in ec-

clesia Sancti Francisci ;
requiescat in pace.

De anno predicto, die . . . mensis maii, commune et homines castri Montis Flo-

rum redierunt ad obedientiam domini nostri ot communis Firmi , mediante Sancte

Scambo qui erat capitaneus lancearum pro Sancta Matre Ecclesia in Marchia, et

erat nejios domini de Hispania.

Eodem millesimo , die xi Julii
,
quia de anno predicto et mensibus martii et apri-

lis, fuerunt Priores infrascripti; videlicet, Catarinus Martin! contrate Castelli, domi-

nus loannes Martiuelli contrate Pile ,
Vannes de Cosignano contrate Sancti Martini,

Antonius Nicole contrate Florontie , Franciscus Vannutii contrate Sancti Bartho-

lomei, Antonius Georgii contrate Campiletii: ordinaverant quod florent tres consules

et unus notarius , et quod potestas vel eius ofllciales non possent cognoscere de
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omnibus usque ad quantitatem x librarum , et sic sibi fuit prohibilum , et fecerunt

consules infrascriptos; videlicet, ser loannem Blasii contrate Castelli, ser lacobum

Antonii Giliutii contrate Pile ,
ser loannem de Auximo contrate Sancti Martini , ser

loannem Marioni contrate Pile , notarios.

Millesimo vero dicto, uccccixvn, dio ,\i mensis Julii, dum essent consules
,
pro

predicto mense et mense augusti proxime venturi, dominus Bonioannes ser Vannis

contrate Floroutie , Petrus Antonius domini Martini contrate Sancti Bartholomei

,

loannes Guillclmi contrate Campiletii ; isti consules fecerunt quod dominus noster fecit

decretum , et bannitum fuit dicto die in platea
,
quod nullus judex , advocatus

,

procurator et notarius posset procurare in curia ipsorum consulum vel aliorum, qui

pro tempore fuerint, ad penam etc.; et hoc fuit, quia consules prefati habuerunt

causam quia dominus Nicolaus Dominici, volens procurare coram eis, habuit proferre

hec verba contra dominum Bonoioannem ser Vannis; < Tu saperesti meglio misurar

Tnliva ». Qua de causa fuit factum supradictum bannum (118).

Eodem millesimo et die . . . mensis dominus Pandulfus de Malatestis suum
diem clausit extremum.

Eodem millesimo, incipiendo de mense augusti et ante, fuit mortalitas in civi-

tate Firmi et demum post quidem pro raro, in anno Mccccxxvni, Junii . obiit

dominus Franciscus ser Antonii de Penna, de peste.

Anno Domini Mccccxxvm, die ... mensis aprilis, Pierraarinus Illius loannis .\n-

gelelli qui habuerat electionem preluro civitatis Florcntie, dominus noster dominus

Lttdovicus dedit dicto Piermariuo gradum militie et ipsum fecit militem. Ht dominus

Piermarintis prodictus duxit in uxorem quamdam do Ancona. Et prodicta die iv
mensis maii dicti anni, eqititavit versus civitatem Florentie ad intr.andum in potesta-

te dicte civitatis.

Eodem millesimo, die ... mensis maii, conclusa fuit pax inter commune Veno-

tiarum et Florentie ex una parte et Ducem de Mediolano ex altera; et communi
Venetiarum remansit Brixia cum Brixiano , et etiam Bergamiiin cum Berga-

masco (110).

Eodem millc.simo, die xxvmi Junii ,
dominus Ludovictis de Melioratis, dominus

noster, suum diem clausit extremum ; tamen fuit retentum secretum usque in diem xii

mensis Julii, et fuit facta vigilia ; et die xiii marlis fuit factum exequium in ec-

clesia cathedrali maiori etc. ; anima cuius per Dei gratiam reqniescat in pace ut

meretur (1^0).

Eodem anno , et die . . . mensis Julii ,
Firmanus Illius quondam dicti domini

Ludovici domini nostri, cum licentia domini Ducis de Mediolano cum quo ipse stabat,

reversus est Firmum ; tamen partitus a Mediolano secrete et occulto venit (121).

Eodem anno et dio dominico primo mensis augusti, dominus Firmanus duxit

in uxorem dominam filiam quondam domini Francisci de Ortona et uxorem

quondam ; et pro ipsa ducenda iverunt multi cives equestres electi, et fnerunt

dominus ser lacobus Thome
,
qui erat Vexillifer Justitie, et Mattheutius Cole Prior de

contrata Castelli, et alii cives.

Eodem anno et die iii mensis augusti ,
fuerunt presentati duo breves ex parte

domini Martini pape V Gentili de Melioratis, quod in x dies deberet receptare In

Girono . ubi ipse stabat
,
quemdam quem ipse dominus Papa mittere volebat.

Eodem anno et die, facta fuit cernita in qua lecti fuerant breves, unus videlicet

Gentili, alius voro communi Firmi; obtentum fuit quod mitterentur ambasciatores

domino nostro Pape pro obtinendo vicariatnm pro dicto domino Gentili inde Firma-
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no; et sic fuerunt facti infrascripli ambasciatores
,
videlicet, dominus lacobus Thome,

et erat Vexillifer justitie , loannes magistri Thome, Vanuos Colai Andree.

Eodem anno et die v mensis augusti , supradicti ambasciatores ceperunt iter

versus terram in qua erat dominus Papa.

Eodem anno, die vii mensis augusti, Mattheniius Cole contrate Castelli, qui

erat de Prioribus, recessit ab ofllcio et palatio et civitate cum suis sociis, et cum
ipso ivit Vagnotius Colo Celliui eius coguatus

;
civibus civitatis Firmi mirantibus

de hoc
;
tamen in cemita fbit dictum quod fleret magna custodia.

Eodem anno et die vii augusti , veniente die dominico sequenti viii augusti, de

mane , vero Jam multum tempestive , venit Abbas Sancti Savini
,
lacobus Vanni et

filius, de Monte .Sancti Petri ultra Tennam, cum multis famulis dicti castri et castri

Molliani et aliorum , sole existente in leone et Inna in signo cancri et hora martis.

nt mihi videtur, et cum omnibus famulis; qui, ultra vel circa ccc, intraverant per

port.am Fontis Nove, quo de sero fiiit relicta non clausa cum cbavibus, sed scienter;

et in introitu fuit interfectus quidam scr lacobus de Molliano , ex ictu unius lapidis

proiecti ex dicte porte ; et verum fuit quod ibidem contentio do aperiendo et

non aperiendo ; et dictum fuit quod ser Dominicus Clerici aperuit dictam portam

et supradicti omnes intraverant et venerunt ad buccettam Jntus domum quondam

magistri Alexandri et domum .Mattheuccii Andree et Aliorum, gridando; « Viva lo po-

pulo ot la liberiA »; et sic gridando iverunt usque ad fraternitam , et ibi obviati fuerunt

hominibus contrate Pile, Sancti Martin! et Florentie, nescientibus de hoc facto; et

flierunt rixati ad invicem
;
ol illi do aliis contratis ceperunt quatuor de istis famulis

qui intraverunt, et miserunt in manibus illorum do Castello et domini Gentilis de

Melioratis. Qui statim fberunt suspensi ad merlos supra plateam. Postea
. statim su-

perveniente Nicolao ser Antonii, omnes contr.ate fecerunt pacem, et fuerunt uniti

nemine discrepante (122).

Eodem anno uccccxxviii et die luneetdio martis, x mensis augusti, de voluntate

omnium civium, dominus .Astorius rector et gubernator provincie M.arcbie

Ancone venit Firmum cum famulis Rec.ancti, .Montis Sancti Elpidii, Montis Ulmi et

certarum aliarum terrarum Sancte Matris Ecclesie , et intravit per portam Sancti

Marci cum vexillo communis Firmi et Sancte Ecclesie, que portabant, unum videlicet

Ecclesie, ser Donioannes ser Vannis Nicole, et vexillum Firmi porl.abat etc. dice-

bant: < Viva la Chiesa et lo comune di Fermo >. Ivit ad standum ad ecclesiam Sancti

Francisci
,
ot fuit quasi hora quarta diei x mensis augusti, sole existente in signo

Iconis et luna in signo cancri , ut mihi videtur , et erat luna xxviiii hora salnrni

,

ut mihi videtur ; isto medio ilii de Girone Firmi , cum bnmbardis et balestris et la-

pidibus et cum mazzaflancbis non sinebant (123).

Eodem anno et dic xi mensis augusti, fuit facta cernita de Lx hominibus, in qua
fliit propositum, quod mitterentur ambasciatores domino Pape: et qui dixit hoc in

cernita fuit Abbas Sancti Savini, et nominavit ipso ambasciatores, videlicet, domi-

num loannem ser Cole, dominum NMcolanm .Antonii presentes , Nicolaum ser Antonii

licet assentem, et tum subito venit in cernita; ot quod deberent petere ad dominum
Papam

,
quod concederet licentiam laniandi et guastandi Gironem in totum

;
fne-

mntquo plures consultores , aliqui quod non facerent istam ambasciatam , sed vo-

luntas civium orat quod facerent ipsi cives
, aliqui dixerunt quod facerent quatuor

ambasciatores ad petenda predicta ; et sic fbit obtentum de levando et sedendo.

Eodem anno uccccxxviii, post supradictam, facta fbit cernita, in qua propositam

et obtentum fbit, de levando et sedendo, quod mitterentur quatuor ambasciatores
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Snmmo Pontifici ad petendum quod Gironem Firmi degnastarenlur; et fuerunt electi

infrascripti ambasciatores
, videlicet , dominus loannes ser Colo , dominus Nicolaus

Antonii , dominus Honofrius domini Antonii , Cola Pasqualis.

Eodem anno uccccxxviii , die jovis de mane , xviiii augusti
,
sole existente in

virgine , luna in scorpione
,
predicti ambasciatores equitaverunt versus Romam sive

ad Summum Pontificem.

Die XV mensis septembris , redierunt predicti ambasciatores et nihil apportave

rnnt-, capitula fuerunt hec: primo, quod deguastarentur Girifalcus: secundo, quod fa-

cerent Abbatem Sancti Savini ipsum : tortio, de debitis domini Ludovici et Gentilis inde

factis Aquevive et Montis Florum. Post, fuerunt ordinati duo alii ambasciatores dicta

de causa, videlicet. Abbas Sancti Savini, Antonuctius Andree. Postea , dictus Anlo-

nuctius passas fuit quod non iret , et fuit factus alius , videlicet dominus loannes ser

Colo ; et sic , die dominico , de mane , ixvi septembris , equitavit versus Summum
Pontificem. Nicolaus Biselli ivit versus Romam pro reducendo dominum lacobnm

Thome, qui fuit primas ambasciator in servitium Gentilis (qui dictus lacobus re-

manserat Rome infirmus), et invenit ipsnm mortuum.

Die XXIII septembris dicti anni mccccixviii , rediit dominus Nicolaus cum supra-

dicta nova
, et invenit quod Antonius eius filius decesserat Firmi die viiii septembris.

Eodem anno, die xri octobris
,

rediit dominus loannes ser Cole ambasciator,

solus , relicto Abbate Sancti Savini , et retulit ambasciatam quod dominus noster

Papa dixerat, velle mittere unum prelatum ad civitatem Firmi. Et facta ftiit cer-

nita die xvii octobris, et sequenti die alia cernita, quia non venerant citati, et fuit

obtentum quod mitteretur pro Abbate, quod rediret Firmum et non staret amplias (124).

Dio xiiii octobris, exiverunt de nocte do Girone duo Albanenses qui stabant in

Girono; et venerunt et notifleaverunt dominis Prioribus et barigello et pluribus aliis

civibus, qualiter Marinuctius Mostaccii deOfitda, qui erat ad stipendium Firmi, cum
triginta paghis intraverat Gironem de nocte et portavit de castro et furnis pro

Magarella et aliis de sociis suis et quod mostravit cavam quam faciebat Brachins

Matthous Battagliero , qui erat cum Gentile in Girone , de nocte pluribus vicibus. Item

quod comedit cum Gentile supradicto. Qua de causa, supradictus Marinuctius fiiit

captus cum sociis cius, et facta examinatione, fuit confessas ipse et quatuor socii

quod misit unum ex sociis suis ad ser loannem de Callio, quod mitteret dicto Gentili

mille ducalos
,
pro quibus ipso ser loannes iverat

,
parum ante novitatem, ad acqui-

rendum super pignoribus dicti Gentilis.

Item, quod ipse Marinuctius promisit dicto Gentili mittere in dicto Girone multos

famulos, paucos per noctem, et postmodum, illi do Girone cum dictis famulis et

ipse Marinuctius insimul , de nocte , facere magnam novitatem in civitate Firmi ad

petitionem dicti Gentilis. Qua de causa, die sabbati xvi octobris, dictas Marinuctius

fuit suspensus in furcis in platea Ulmi, duo voro ad balcones pontis, et unus alius

extra portam Sancto Cathorine (125).

Eodem anno uccccxxviii, die ... mensis fberunt elevate offense inter

commune et homines Firmi , et Gentilem et Firmanum existentem in Girone, manda-

to locumtonentis sive Rectoris Marchie, qui stabat tunc in civitate Firmi; et die iii

mensis novombris fuerunt deguastata serramina platee Sancti .Martini a capite et pede

et posita fuerunt supra ecclesiam Sancto Marie in Girifideo, ubi est gallus, banderia

cum armis domini Pape et claves Ecclesie Romane, et ex porta sive sportello porte

Papalis exivit domina filia domini Ludovici et transmissa nuptui ad dominum
Ravenne, et associata cum multis civibus usque ad Portum, et ibi erant barche.
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que venerant a Ravenna, et abstulerunt eam et portaverunt. Alio vero die, mi no-

vembris , in die jovis
,
venerunt ex parte losie ducis Adrie quamplures equestres

et a porta sive sportcllo porte Papalis exivit domina alia filia domini Ludovici -,

et ipsam duxerunt nuptui ad dominum losiam. Et ad hec omnia supradicta prosente

dicto domino Astorio gubernatore Marchie et duobus do Prioribus Firmi , et presente

Gentile et Firmano, etiam volentibus (120),

Eodem millesimo, die xxii mensis novembris, Firmanus fllins quondam domini

Ludovici
, cum salvoconducto domini nostri Pape et dicti Gubernatoris Marchie , acces-

sit ad Summum Pontifleem obediendo monitis eius.

Eodem millesimo et die xxim novembris, Nicolaus ser Antonii lacobini ivit

versus Romam, legatus a commune Firmi ad Summum Pontifleem, cum certis capitulis

petentibus nobis flori elc. ; et dicto die cum ipso equitavit Cola Pasqualis, pro factis

suis tantum.

Eodem millesimo, die xi mensis decembris , Firmanus domini Ludovici reversus

est Firmum et intravit Gironem; et dicebatur quod fecerat concordiam cum domino no-

stro Papa; videlicet quod Papa dabat ei et gentibus suis in provincia ducatus

Spoletani, et pro provisione ipsonim, videlicet, dicto Gentili quingentos ducatos in

anno, et dicto Firmano, pro se et fratribus suis, sexcentos ducatos in anno; et nu-

bebat tres filias quondam domini Ludovici. Item debebant solvero stipendiariis de

Girone de rebus munitionis Oironi.

Eodem millesimo, die jovis, xvi mensis decembris, hora xxii et hora solis, ut

mihi videtur, sole existente quasi in fine sagittarii et Inna existente in signo piscis,

ut mihi videtur, dominus locumtenens et rector Marchie una cum domino

Episcopo et thesaurario pro Ecclesia in Marchia, intraverunt Gironem cum multis

famulis , circa ut mihi visum fhit centum , et fecit poni vexillum domini nostri Pape

cum clavibus in cacumine ecclesie Sancte Marie episcopatus (127).

-\nno Poraini mccccxxviiii, die martis, xv mensis februarii, iudices curie ge-

neralis pro domino locumtenente inceperunt do sero sedero pro tribunali, in palatio

ubi exiguntur gabelle: tamen sederunt solum iudex mailefltiorum et iudex spiritualis ;

ab inde vero ultra sederunt omnes de sero. Parum stetit curia, sed recessit non

flnito anno.

Eodem anno et die prima mensis junii, missi ftierunt ambassciatores ad Summum
Pontifleem pro gratiis obtinendis secundum capitula que portaverunt; tamen in ul-

timo debeant ponere cartam albam in manibus eius ut faciat voluntatem quidquid

placeat eidem. Amhascialorcs fuerunt hii, videlicet, dominus Bonioannes ser Vannis

Nicolo , Antonius Vicarelli. Dio xxvnii junii redierunt sine aliqua resolutione.

Eodem millesimo, die . . . Septembris, dominus Carolus do Malatestis de Arimino,

ut dictum fuit, suum diem clausit extremum (128).

Eodem millesimo , die mercurii , xii mensis octobris , dominus lacobus Caldorius

cum omnibus gentibus suis, que secum iverant mandato domini Pape contra Bono-

niam, que rebellaverat se contra Ecclesiam anno preterito, videlicet Mccccxxvm,

revenit et transivit per territorium Firmi, et sedit in Plano Sancti Thome in pede

fluminis Tenne; et dio jovis, iiii octobris, recessit et ivit versus terras suas (129).

Eodem millesimo uocccxxviin , dio . . . mensis novembris , missi fuerunt amba-

sciatores ad Summum Pontifleem mandato domini locumtenentis ; et fuerunt infra-

scripti, videlicet, dominus Abbas Sancti Savini, Nicolaus ser Antonii causa condu-

cent dummodo viveret ]pro tempore futuro cum introitu Oabelle; fuit de ultimo

presentis mensis novembris.
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Eodem anno Mccccxxvuii, die ultimo dicti mensis novembris , Nicolaus sor An-

tonii, unus ex prodictis ambasoiatoribus, rediit Firmum et diiit inter alia quod Summus
Pontifex mittebat dominam episcopum lacobum, episcopum Aprutiensem, in rectorem

Esculi et Firmi , et quod debebat venire subito.

In facto vero introitus et exitus. Dominus Noster volebat introitus pro ipso, et

similiter facere expensas; sed volebat quod solverentur talie quolibet anno et ga-

belle solverentur prout erat tempore domini Ludovici, excepto quod volebat quod

solverent grani et vini ad portas et hoc Dei gratia. Item quod provideretur da

mansione ipsius domini Rectoris. Supradicta die, gabolle fuerunt reducte ad pristinum

statum.

Deest (130).

.\nno Domini uccccxxx, die vi mensis maii, fuit facta cemita de quampluribus

hominibus, in qua fUit propositum quod festum Sancti Angeli erit die viii prcscntis

mensis
,
quod necesse erat mittere famulas ad custodiendum etc.; fuit ordinatum quod

miles Potestatis iret et duceret sccum usque ad xx famulos , et iret cum eis ser

loannes .Mancini, et quod starent ad custodiendum festum; et in casu quo homines

de Ripa l'ransonum irent cum multis famulis et expellerent ipsos, tunc relinqueret

;

tamen cum rogatione notarii, videlicet ipsius ser loannis notarii, qualiter ipsi con-

tinuabant possessionem , et qualiter illi de Ripa expellerent ipsos per vim.

Die viii maii, in dia festi, miles et ser loannes predicti iverunt cum xx famulis

ad custodiendum dictum festum ; et dum starent sic , supervenerunt famuli de Ripa-

Transouum cum domino Luca eorum duce , et armata manu expellerimt militem Po-

testatis et ser loannem et dictus famulos, gridando [>osl torgum : < Carne, carne

alia morte , alia morte »
;
qui miles , sor loannes et famuli recesserunt et reversi

fuerunt ; et dictus ser loannes sic retulit in consilio facto die mercurii , .x mensis

maii , omnibus audientibus.

Eodem millesimo, die x mensis maii, congregato consilio magno in palatio magno,

ol fuerunt numero CLXxxxviii, in quo fuit propositam omne quod in precedenti folio

continetur de supradictis novitatibus, fuere quamplures consiliarii; tamen tres fuerunt,

videlicet dominus Bonioaimes ser Vannis, dominus Nicolaus Antonii et dominus Dio-

tallevi ser Andree, qui convenerunt in unum ; videlicet, quod remittebantur dominis

Prioribus et Regulatoribus , et uni vel duobus per contratam, qui dictam rem una
cum domino nostro Rectore pertractarout et facerent , et quod per ipsos factum fuerit

haberet plenissimam flrmitatem. Et obtentum fuit per nonaginta duas fabas nigras dei

sic, non obstantibus sex in contrariam. Ivit postmodum inter Priores , dominum
Rectorem et quatuor per contratam, quod irent ad dictam ecclesiam Sancti Angeli in

triumpho , ad minus cum duobus millibus hominibns inter civiLatem et comitatum , et

quod non irent in territorium Ripe , sed starent in territorio dicte Ecclesie et castri

AquAvive, per tres dies continuos continuando possessionem
; et quod si aliquis ve-

niret, quod retinerent modum quod non sint expulsi ab eis etc. Fueruntquo misse lit-

tcre per comitatum et fuit banditum in civitate Firmi quod omnes irent, ad minus

unus de qualibet domo. Et sic fUit ibetum; ita quod die dominico de mane, xmi maii,

erecto vexillo communis Firmi , fuit factus capitaneus ser Baptista ser Cicchi
, qui

erat Vexillifer justitie, et ipse cum bastone in manibus ivit et exivit portam Sancti

luliani. Et dicta die, bora vespertina tantam, pluit, et fuerunt supra dictum ter-

ritorium et steterunt per totam diem et per totam diem Inne, xv mensis maii, et

die martis redierunt cum honore, et fUerunt, ut dicebatur, ultra quatuor millia pe-

dites et quinquaginta eqnites bene Rilciti et armati, interjquos dicebatur quod
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fuere ultra ccc paria arnesium de ferro. Priores orant bii, vidolicet Angelos, alias

Sabione , contrato Castelli, Menocuctius Antonii conlrate Pile', ser Baptista ser Cicchi

conirato Sancti Martini, Vexillifer, Coluctius Berardini contrate Florenlio, Vannes
Colai contrate Sancti Bartholomei , Nicolaus Sanctis contrate Campiletii; tamen Van-
nes Colai non interibit, quia iverat balneos pro sanitate sue persone.

Eodem millesimo mccccxxx, xxi mensis maii, dominus Diotalleve ser Andree mis-

sus est Romam ad Summum Pontiflcem cum legatione; et credo quod principaliter

Ibit causa superius expressa (131).

Eodem millesimo mccccxxx, die ... mensis julii, mandato domini Rectoris, facti

Iberunt falones gaudii, quia dominus noster Summus Pontifex rehabuit pro Ecclesia

Sancta Dei omnes terras, civitates et loca quas retinebant illi domini de Malalestis,

videlicet illas que erant a flumine Medri citra (132).

Eodem anno, erat campum Florentie supra civitatem Lucanam; et ad succur-

rendum iverunt multi capitanei
,
de quibus fbit comes Franciscus Sfortia cum magna

comitiva; et dicebatur quod erant gentes casso. Interim, fuit dictum quod dominus

Lucanorum secreto volebat vendere Lucecam dominio Florentinorum
;
qua de causa

populus dicte civitatis , facto rumore, ceperat dictum dominum, et clamantes et di-

centes: « Viva lo populo >; sed quomodo fbit nescitur; sed dominus dicto civitatis

cum fliiis pervenerunt in fortiam domini Ducis de Mediolano; nibilominns campum
Florentie stabat firmum (133).

Eodem millesimo mccccxxx, de mense Septembris, nescio diem, Guolfl de terra

Oflflde surserunt armata manu contra Gibellinos ; et dicebatur quod fUerunt interfecti

de Gibellinis circa xv. Qua re perventa ad aures domini lacobi episcopi Aprutiensis,

rectoris Firmi et Esculi et dicto torro, ivit ad dictam terram cum multis famulis

et intravit ipsam.

Eodem anno, de mense octobris, venerunt bulle domini nostri Pape, quod domi-

nus Astorius
,
qui orat Rector Marchie sive locumtenens

,
erat sibi adiunctum et

Firmum et Esculum.

Eodem millesimo mccccxxx, die viui mensis novembris, venerunt Firmam
certe gentes

,
que vocabantur zengani et dicebant esse de gentibus Furagonis , et

quod habebant privilegia papalia et imperialia posse ire per mundum sine solutione

alicuius pedagii et gabellc, et erant ultra n inter mares et mulieres et parvulos; et

erant malo gentes, conabantur defraudaro et decipere quem poterant, et dicebant

profetare et divinare , et quando poterant orant furati quidquid poterant ; et ibant

cnm hiis quamplures equester et concambiantes equos in equis.

Die lune, xiii novembris, recesserunt de loco, videlicet, de bospitio Bisegli, in quo

permanserunt.

Die . . . novembris , dominus Astorius novus rector sive locumtenens Marchie

,

venit Firmum
; die . . . monsis novembris recessit.

Eodem millesimo mccccxxx, die ... mensis novembris, dietnm fuit et certifl-

catum qualiter gentes
,
que erant pro commune Lucanorum ,

videlicet comes Fran-

ciscus et Nicolaus de Tolentino, et Nicolaus Piccininus una cum gentibus Lucanorum,
insultaverant campum Florentie

; et quod primo darent prelium bastie facte super

flumen Serchi: et dicta bastia rupit se cum ponte, et omnes gentes existentes in

ea perierant in aqua dicti fluminis ; ct quod capitaneus gentium Florentinarum qui

erat comes de Urbino et etiam Berardinus de la Carda et cortii alii aufbgernnt, et

habuerunt receptum in Pescia, supra quam supradicte gentes pro Lucca posuerant

campum. Ultra hoc nesciam (134).
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Eodem anno mccccxxx, de mense novembris vel decembris, dominus Simon

mortuns fuit , ipso et nepos cum certis aliis
, per eorum inimicos ; ob quam causam ,

de menso decembris, castellanus Montis Viridis, qui erat pro dicto Simone, qui ca-

stellanus erat comuiiitati Firmi , notifleavit qualiter volebat reddere dictam

roccam hominibus et communi Firmi. Post bec , factis certis cernitis , fiiit delibera-

tum quod reacciperent dictam roccam: qua de causa, domini Priores miserunt ser

.\ndream Marchisini notarium Regulatornm; et habuit lenutam dicto rocche solutis

primo dicto castellano centum ducatis, quos dominus thesaurarius Marchie mutuavit

communi Firmi ; et ibi remansit scr Baptista ser Cicchi. Post hec
, dicta rocca re-

mansit in manibus Rectoris (135).

Eodem millesimo mccccxxx, do mense octobris et novembris, fuit inceptum,

tamen non completum
,
planeare stratas civitatis Firmi ; et quilibet habens dumum

inxta stratam fecit planeationes mactonibus sive lateribus ante domum suam usque

ad mediam stratam ; et fuit inceptum a turro CafTetii versus Campiletium, et fuerunt

de dicto anno usque ad ecclesiam Sancti Augustini et ultra in certis partibus, et si-

militer stratam Sancti Francisci, incipiendo ad apothecas speciarie.

Anno Domini mccccxxxi , die xxiii mensis februarii
, dic veneris in mane , do-

minus Astorius rector Marchie venit Firmum , et subito ivit in Girone , et fuit lo-

cutus cum castellano dicti Gironis ; et recessit et venit in civitate ; et tunc per

omnes divulgatum fUit quod sanctissimus pater dominus Martinus papa V suum diem

clauserat extremum, dio luno xvnn dicti mensis februarii; et dictus dominus Hector

fecit venire in civitate Firmi plures famulos do terris Ecclosio circumstantibus.

Eodem anno mccccxxxi , die martis , vi mensis martii , venit novum in civitate

Firmi quod creatus orat alius Summus Pontifex, et quod erat quidam de Venetiis,

nomine Eugeuius cardinalis , et erat episcopus Senensis (136).

Die Jovis
,
yiii martii , factum Diit obsequium in ecclesia Sancti Augustini cum

omni modo sufScionti et cum omnibus clericis et religiosis ; et interfuit et presens

fuit dominus Astorius rector Marchie et omnes Priores populi et omnes cives pro

honore et pro anima Summi Pontificis domini Martini V premortui.

Eodem millesimo mccccxxxi , die dominico . . . martii , fuit banditum quod omnes
facerent festum et falones in gaudium quod' creatus erat alius sanctus Papa, de quo

supra dictum est ; nomen eius erat Eugenius IV; et sic inceperunt notarii ponere et

intitulare.

Eodem millesimo mccccxxxi , dio veneris
, xvi mensis martii , domini Priores et

Vexillifer, cum deliberatione cernito, ordinaverunt ambasciatam transmittere ad Sum-
mum Pontificem novitor creatum. Ambasciatores fUerunt hii, videlicet. Vannos Co-

lai, ser Baptista ser Cicchi, lacobus Vannis do Monte Sancti Petri ; et portaverunt

cccc ducatos quos fuerunt acquisiti mutuo per communem Firmi a iudeis et aliis

:

videlicet c ducatos pro cis et ccc ducatos pro inserviendo domino nostro Pape cui

portaverunt: et equitaverunt dicta die ,
una cum domino Astorio rectore

,
qui dicebatur

ire ad Sanctum Severinum (137).

Eodem millesimo mccccxxxi et die . . . mensis martii, rupta fuit pax que erat inter

commune Venctiarum et Florentinos ex una parte , et Duce de Mediolano ex altera

parte, per gentes pro parte Venetiarum, ut dicitur, hoc modo: quod gentes dictorum

Venetorum habuerunt tractatum in castro nomine domini Ducis do Mediolano

;

sed hoc tractatum fuit duplum, quia cum consensu domini Ducis do Mediolano in-

ceptam fiiit. Supra quem iverant multe gentes communia Venetiarum et Florentie,

cum quibus ivit etiam comes Carmagnola et quidam alius capitaneus et certa pars
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gentium qua intravit intus, et eliam que erant extra dictum castrum, fuemnt scon-

flcti et multi capti et interfecti, et ut dicebatur, fuerunt capti circa u equites; et

ista et alia causa pax fuit in lotum rupta etiam a commune Luche, quia volebant

quod Venoti et Florentini quod dimitterent per Ducam et non adiuvaront eam (138).

Eodem anno hccccxxxi , die xini mensis aprilis , ambasciatores transmissi per

commune Firmi ad Summum Pontificem, videlicet, lacobus Vannis, Vannes Colai,

ser Baptista ser Cicchi redierunt Firmum cum responsione facta per dominum no-

strum P.apam ; et in breve dedit eis bonam intentionem et quod faciet , sed in festo

Sancti Petri do mense junii proxime (lituri , sed redirent: et ipse faciet de hiis, que

placebunt.

Eodem millesimo mccccxxxi , die ... mensis aprilis , illo Princeps, consangui-

neus sive nepos domini Martin! pape premortui
,

qui habebat secum magnam
comitivam gentium, et erat copiosa quantitas ducatorum, cum sua brigata, cucurrit

ad civitatem Rome et cepit portam et retinuit, et cucurrit per civitatem una

cum Stephano Columna et certis aliis do Columna et pluribus Romanis expulsis , et

fuerunt mortui et capti quamplures et derobati
; et ille Cardinailis qui vocabatur Octo

Vicecamerarins ftait captus et missus in carceribus; dominus Prosper nepos prefati

domini Martini pape aufugit, et certo etiam Episcopus Firmi, et ivit Senis (139).

Aliis diebus, civitas Bononie venit ad obedientiam Sancte Matris Ecclcsie et

domini Eugenii pape IV, et in manibus prefati domini Pape liberaliter se submisit.

Eodem anno uccccxxxi ,
die . . . mensis junii , ftiit facta quedam logia cum co-

lumnis duobus de lapidibus ante et supra bancum sive tribunal Consulum Mercatorum,

et (liit coporta cum assibus ct quintanellis pictis, expensis communis Firmi.

Eodem anno MCCCcxxxi, die ... mensis Junii, dictum fuit et certifleatum, quod

civitas Venetiarum', volens ponere campum supra civitatem per terram, et erat

magna quantitas gentium bene triginta millia, et per flumon Po misit galoonos ixvii

cum fodero et armata magna. Gentes domini Ducis de Mediolano , videlicet comes

Francisens et Nicolaus Piccininns sconflgerunt duo galeones et ceperunt de eis

circa xx , in quibus orant circa sex millia persone , et partim fuerunt mortui et an-

negati et partim captivi (140).

Eodem anno mccccxxxi, die ... mensis septembris, fuit facta pax inter domi-

num nostrum papam Eugenium IV et Principem Salerni nepotem quondam domini

Martini pape (141).

Eodem millesimo uccccxxxi , de mense novembris
, dictum ftiit quod dominus

Imperator venerat in Italiam et venerat Mediolanum
.

et secum fuit multa que
nescio (142).

Anno Domini uccccxxxn, die xxx mensis martii, die dominico, de nocte veniente

die lune, ultima mensis, incepit a primo sero tempus turbidum cum pluvia ct ventis

terribilibus et lampadiando tota nocte duravit, et multas arbores oxtirpavit a pede

et multas olivas a pede , et giardinos totaliter deguastavit et desiccavit in Marcbia.

De anno mccccxxxii et mense Januarii
, ct nocte Sancti Sebastiani , ftiit frigus

cum vento taliter
,
quod viridaria malorum aureorum perdita fuere omnia, adeo quod

omnia a pede septa fuere.

Anno Domini uccccxxxn , die . . . mensis dominus Imperator de Alemania

venit in Italiam.

Eodem millesimo uccccxxxn , de mense aprilis
, dictum ftiit quod comes Carma-

gnolo fuerat captas per dominos de Venotiis et propter sua demerita et proditiones

fuit decapitatus (143).
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Eodem anno Mccccxxxii . die vini mensis novembris , homines castri Aquavive

a comitatu Firmi recesserunt , et tradiderunt se et dictum castrum comiti de Sancto

Flabiano, et Duci Adrie
,
qui vocabatur « lo Sior losia »; et habuerunt cassarum,

quia castellanus erat de Monte Granario , et dictum fuit quod ipse habuit intus signa

,

et ideo reddidit cassarum ; sed quomodo fUit hoc nescitur bene. Per imaginationem ge-

neraliter etc. Quod casirum venerat ad manus Firmanorum in anno Domini mccccvii,

dio XX mensis februarii . ut supra apparet. Et ob dictam causam domini Priores, una

cum domino Potestate, fecerunt fleri bannimenta quod unusquisque, pro qualibet

domo do civitalc et comitatu
,

prepararet se ad eundum in exercitu supra ca-

strum predictum .Aquavive. Et sio de civitate et comitatu preparaverunt se ad

eundum; sed subito quod cassarum venerat .ad manus domini losio, cessaverunt a

supradiclis ; tamen voluerunt scire quare castellanus
,
qui orat de Monte Granario

,

tam cito se reddiderat. Responsum fuit, quod ille losias dederat sibi intus signa

ideo dedit eidem cassarum. Quibus omnibus et singulis sic rite peractis, illi homines

qui ceperunt arma, causa eundi ad supradictum castrum, ceperunt dicere: quomodo

fuit hoc, dabunt omnia alia castra communis Firmi in quibus sunt cassari, et castel-

lani alii quam cives Firmani : et ista de causa pro maiori i>arle non deponebant

arma. Et ista de causa gentes que stabant in Girone actabant se .ad custodiam , et

taliter quod hinc inde ftiorunt magne suspiciones, et facte fherunt custodio ad porta,s

et plateas civitatis. Et erat in civitate dominus Thesaurarius pro Ecclesia; et dio xviin

mensis novembris prodicti , facta fuit magna cernita, et presente et volente dicto

domino Thesaurario et domino Potestate, in palatio Dominorum, propositum fuit per

Nicolaum ser Antonii Vexilliferum justitie, quid esset flendum de omnibus su-

pradiclis occur.sis : et multi fuerunt consultores, tamen obtentum fhit quod pro-

dicta ponerentur in oblivione , et quod , si casus fuerit quod per aliquem oiHcia-

lem Ecclesie vel communis Firmi vellet procedi, quod omnes essent in adiutorium

illius (Hd).

Dio jovis, xviiii novembris, dictus Rector Provincie, qui erat episcopus Macera-
tensis et Racaneti, venit Firmum, et ivit ad comedendum et standum in palatio do-

minorum Priorum ; et post aliquos dies recessit , et ivit versus Offldam.

Eodem millesimo et die . . . mensis fuerunt missi ambasciatores ad do-

minum nostrum Papam, pro obtinendo veniam do omnibus supradiclis et pro aliis

rebus necess.ariis ; et amba.sciatores fuerunt hii , videlicet , .Abbas Sancti Savini

,

dominus Permarinus loannis .Angeli miles, dominus loannes ser Cole legum doctor;

et steterunt.

Anno Domini uccccxxxiii , die xxt mensis februarii, dominus episcopus Racaneti

et .Macerate; qui erat Rector Marchie et capitanens gentium armorum, in die sabbati,

venit Firmum, et recte ivit in Gironem, et ibi stetit. Die xxit februarii, multi cives

et etiam Priores iverunt ad visitandum ipsum. Post prodicta, nescio quomodo, fue-

runt retenti infrascripti ( nescio tamen si ipsi iverant vel quod missum fuerit pro eis)

videlicet. Abbas Sancti Savini, loannes Filippus lacobi Vannis , Cola Pasqualis,

frater loannes Bartholomei Frustasorece , Nicolaus lustini do Morisco, Antonius

Riceius frater Abbatis. Et per aliquos dies dictus dominus Rector habuit dicere
,
quod

in dicta civitate erat tractatus, et quod poneretur in verum omnibus; et misit Colam
Pasqualis pro lacolu) Vannis ad Montem Sancti Petri . et noluit venire : demum
misit alios cum salvoconducto , noluit venire ; demum iverunt personaliter Mat-
teuctius Colo

,
qui erat Vexillifer ct Prior , Nicolaus ser Antonii , loannes

m.agistri Thomo
,
qui alias iverat , et multi alii ; ct fuerunt locuti cum dicto lacobo

g
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in territorio Montis Sancti Petri et Turris Sancti Patritii ; et sciverunt dicere

taliter quod ipso vonirot (145).

Die dominico
.
primo mensis martii , famuli de terris Ecclesie

,
qui venerant

mandato Rectoris prodicti in principio
,
qui erant ultra ducentum , fuerunt licentiati

per ipsum ; et interim
, dictus Rector assecuravit omnes, et pepercit omnibus prefatis

,

et interim declaravit quod erat tr.actatus cum losia de habendo quatuor equites, et

volebat facere nescio quid. Postmodum, venit dictus lacobus Vannis.

Eodem millesimo uccccxxxm, in snpradictis diebus, fuit detentus Franciscus

domini Antonii Aceti
,
qui erat in civitate Ancone ; et die veneris , n mensis martii,

venit Firmum; et subito dictus dominus Rector fecit ipsum in carccribus emancipari

in Girone.

Dic jovis , XII mensis martii, dictus Rector Marchie, qui erat in civitate in Girone,

equitavit et socum duxit .\bbatem Sancti Savini et lacobum Vannis do Monte Sancti

Petri, relictis vero in Girone loanne Filippo filio i.acobi et Fr.ancisco domini Antonii

Aceti: et dicebatur quod dictus Rector voiebat ducere seu mittere ad Summum Pon-

tificem predictos Abbatem Sancti Savini et lacobum Vannis. Frater loannis Fru-

strasorece non fuit reversus , et fuerunt eidem abbata per cameram omnia bona (146).